91-92 Horace, *De Arte Poet.* 1-2 93-107 op. cit. XII; M 176, 943BC

82 alium aperiunt] alterum aperiunt | cum medietate] dimidiato 86 eodemque] et eodem 87 quid] quod 92 uelis] velit 96 intentacione] intentione 97 extensione et] om. 99 sine — brachiorum] om. 100 alterutrum] alterutra 102 disiunctione] disiectione 105 turbilencia] turbulencia | enim] om.

74 in ollam] molam R 76 intrinsecus] extrinsecus R 78 adaptando] aptando M et — cubitando] om. I pedesque] pedes quoque R 79 formam] om. M 80 sint] sunt R alteram] altetam I 81 opponunt] deponunt R 87 est] et I 88 simul] om. R 90 elogio] eulogio M proclamare] pro clamore R 91 capitum] capite M 96 defixione] defictione MI et] om. M 97 digitorum] loqui add. M contorcione] contencione corr. P contencione R labiorum] et add. M extensione et] om. M 99 sine ventilatione] ventilatione M 100 diuaricatione] diriuacione R alterutrum] alterutra (?) M 102 disiunctione] disiectione RM 103 omni] om. M esse debet] debet esse M 105 et] om. R turbilencia] turbulencia RMI

temperat turbidus, procacem dissolutus, citatum tardus, quoniam inter
vicia contraria limes medius est virtus . . . Porro in locuzione res quin-
que sunt considerande. Hoc est: quid dicatur et cui et quando et ubi et
quomodo. Quid . . . uidel. ut nunquam in sermonibus disciplinatis
adhibeantur ociosa . . . id est inutilia uel inhonestata uel nocua. Inutilia
sunt, que nec loquentibus nec audientibus prosunt. Inhonestata sunt,
que illius, qui loquitur . . . uel illius, de quo loquitur, dignitati non con-
ueniunt. Nocua vero sunt, que animos auditorum uel ad errorem uel ad
prauitatem inducunt. Hec tria . . . discerni possunt secundum qual-
itatatem rerum . . . ac personarum . . . Qualitas personarum quatuor
modis consideratur, videl. secundum etatem, secundum scienciam, se-
cundum officium, secundum ordinem . . . Aliud enim conuenit loquutionibus
senum, aliud iuuenum et ita de aliis . . . Senes quippe loqui
debent de discretione bene consulendi, iuuenes de instancia bene faciendi,
sapientes de mysteriis scripturarum, simplices de exemplis bonorum
operum; hii, qui exteriora tractant negocia, de sollertia acquirendi, hii,
qui quietam vitam ducunt, de disciplina viuendi, prelati de prouisione sub-
ditorum, subiecti de obediencia preceptorum . . . Ceterum velle docere
sapientes est superbia et corripere obstinatos insipienza. . . . Denique
in mensa siue in comeditione duplex est custodia discipline . . . sc. in
habitu et in cibo. In habitu triplex, sc. tacendi, respiciendi, sese con-
tinendi. Taciturnitas siquidem inter epulas est necessaria, quia lingua,
que omni tempore prona ad peccatum labitur, periculosius tamen cum
per crapulam inflammata fuerit, ad loquendum relaxatur . . . Custodia
eciam oculorum, quia non decet ibi precipue, ut . . . impudenter ea, que
apud alios aguntur, circumlustrando prospiciat, sed ut pocius pudice
demissis luminibus ea tantum, que sibi apposita sunt, attendat. Cus-
todia quoque continendi sese ibi negligenda non est, quatinus videl.
neque in habitu neque in gestu indecens aliquid aut inhonestum agatur,
sicut quidam faciunt, qui, cum ad edendum assederint, inquieta quadam
agitatione et confusione membrorum intemperanciam animi sui desig-

107-123 op. cit. xiii; M 176, 943D-944ABC 123-124 op. cit. xiv; M 176, 945A 124-147
op. cit. xviii; M 949ABC

106 procacem — quoniam] dissolutum procax, citatus tardum, quia 108 considerande] ob-
servandae 110 uel] aut 113 vero] om. | uel] sive 115 ac] et 117 ordinem]
conditionem 118 ita — aliis] paraphr. | quippe] om. 122 subditorum] terum 124
Denique] om. 125 siue in comeditione] om. | sc.] om. 126 respiciendi] videndi 127 siquidem]
om. | quia] quoniam 128 tamen] om. 132 sibi] anteposita et add. 135 sicut] non
sicut

106 temperat turbidus] turbidus temperat R 108-109 et quomodo] cui dicatur, ubi dicatur,
quando dicatur, quomodo dicatur M 109 uidel.] sc. R 110 nocia] vacua R 115
ac] et R 122 quietam vitam] vitam quietam qui vitam R 125 siue in] siue R 126
tacendi] faciendi et R respiciendi] et add. M 133 quatinus] quatenus M 134 neque]
nec R 135 sicut] Non sicut M

110

115

120

125

130

135

nant. Capud excuiunt, brachia exerunt, manus in altum expandunt et non sine magna turpitudine quasi totum epulum absorturi sint, quosdam ingentes conatus, indecoros gestus ostendunt . . . In uno loco sedentes oculis et manibus que prope que longe omnia circumcurrunt, simul panes conminuunt, vina in calices et pateras effundunt, discos in girum circumducunt et uelud rex super obsessam ciuitatem assultum facturus, dubitant, ubi primum expugnationem aggrediantur, dum simul in omni parte irruptionem facere concupiscunt . . . Hiis ergo tribus modis debet quisque inter epulas conseruare disciplinam in semetipso, videlicet ut et linguam suam a loquacitate restringat et oculos suos a circumspectione cohibeat, ut et cetera membra omnia cum modestia et quiete contineat. . . . In cibo quoque sumendo modum conuenit obseruare, videlicet ut mundo sumatur et temperate . . . Quidam enim inter comedendum dum scutellas exhonerare uolunt, quadrata ferculorum frust(a) adipem siue sagimen super rotata distillancia mensalibus inuoluunt aut super iniciunt, donec iterum euisceratis interioribus ea, que remanserant, in pristinum locum reponunt. Alij vero bibentes digitos mediotenus poculis immergunt. Alij manus unctas ad uestimenta sua detergentes rursus ad cibaria tractando redeunt. Alij nudis articulis uice coclearis olera sua piscantur, ita ut in eodem iure et manus ablutionem et ventris refec-tionem querere videantur. Alij semicorrossas crustas et premorsas colliridas cibariis gustando infigunt et reliquias dentium suorum offas facturi in poculis demergunt . . . Sumendum est eciam temperate, id est tractim et non cum nimia festinacione nec contra honestatem nec supra necessitatem . . . Cui minus sufficit, iste, priusquam ad turpitudinem edacitatis perueniat, in superfluitatem offendit. Cui multum opus est, in eo sepe honestas comedendi leditur eciam, priusquam ad superfluitatem veniatur. Ergo ille, cui parum satis est, magis superfluitatem caueat; illi vero, cui multum opus est, magis ad honestatem attendat.' Multa quoque alia de moderacione gestuum ac regimine actuum et ceteris ad honestatem vite pertinentibus superius per diuersos libros ac per diuersa singulorum librorum capitula posuimus. ut enim dicit tullius in *tuscu-*

148-159 op. cit. xxii; M 176, 951AB-952A 159-165 op. cit. xx; M 176, 950D-951A 168-170
Tusc. Disp. IV, 3, 5

139 conatus] et add. 151 super rotata] superrotatam 153 reponunt] reponant | vero] om.
155 tractando] tractanda 156 ventris] venter 157 videantur] sing. 158 gustando] iterando
137 Capud] suum add. R exerunt] exercent I 138 quasi] om. R absorturi] absorpturi I 139
conatus] et add. RM indecoros gestus] gestus satis indecores M uno] ymo R 140 que prope
quippe R 141 pateras] patelas M 145 videlicet] sc. R 146 suos] om. R 147 ut et] et ut R
148 quoque] que M 150 frust(a)] frust rest blotted or erased P frustra R 151 sagimen] half of
word erased and corr. P saginam R sanguinem M segimen I super rotata] superrotatam R distillancia]
proiciunt add. R 152 iniciunt] unciunt M iterum] om. R 153 reponunt] reponant M 154
unctas] umtas R sua] scilicet I 155 tractando] tractanda RM 157 semicorrossas] semi-
corrossas R 159 eciam] cibus add. R 163 eciam] om. R 167 libros] liberos M

lanario libro III^o, 'Amplissima omnium est bene uiuendi disciplina, quam vita magis quam litteris quidam persecuti sunt,' et ut dicit ouidius in libro de arte III^o:

Magnum opus est mores composuisse bonos.

[XXXII.] DE VITA SOCIALI ET ELIGENDA SOCIETATE.

Ceterum de uita sociali dicit beatus bernardus in sermone supradicto: 'Socialiter debes viuere, ut amari studeas et amare, blandum te et affabilem exhibere, nec solum pacienter sed eciam libenter infirmitates fratribus siue sociorum, tam morum quam corporum supportare.' Hec bernardus. Et revera vita socialis eciam pueris multum expedit, si tamen societas bona sit. Nam ut dicit tullius in libro *de amicicia*, 'nunquam nisi inter bonos esse potest vera societas uel amicicia.' ut autem uiuatur socialiter, concordat eciam natura, quoniam, ut idem ibidem dicit, 'natura nichil solitarium amat . . . nec aliquid appetencius est sui similiū atque rapacius quam natura.' Apostolus quoque quosdam inter criminosos numerat, eo quod essent sine affectione et absque federe, sc. sociali, *ad romanos* 1^o. Ideo dicit eciam epycurus: 'Ante circumspiciendum est, cum quibus edas et bibas, quam quid edas uel bibas. Nam sine amico uel socio uisceratio leonis ac lupi uita est.' Est eciam ipsa societas naturaliter iocunda et grata, iuxta illud senece ad lucilium: 'Nullius,' inquit, 'boni possessio iocunda est sine socio.' ut autem dicit tullius in libro *de officiis* 1^o, 'In quibus eadem studia uoluntatesque sunt eadem, in hiis fit, ut alter altero eque delectetur ut seipso . . . sicque fiat unus ex pluribus.' Denique non solum in domo uel in mensa societas est iocunda sed eciam in uia, iuxta illud macrobii in libro *saturnalium*: 'Comes,' inquit, 'facundus in uia pro vehiculo est.' Nec solum est iocunda sed eciam utilis ad multa. unde dicitur in *ecclesiaste* IV^o: 'melius est duos esse quam unum, habent enim emolumentum societatis sue.' Deinde subiungitur triplex emolumentum, quod ex societate prouenit, videlicet in casu

170-172 *Ars Amat.* III, 370

172 *Magnum] maius [est] om.*

XXXII. 2-5 *In Festa SS. Petri et Pauli* 1, 4; M 183, 407C
9-11 *ibid.* 23, 88; 14, 50 13-15 *Seneca, Epist.* II, 7 (19), 10
17-20 *De Off.* I, 17, 56 21-22 *Saturn.* II, 7, 11

7-8 *De Amicitia* 5, 18
16-17 *Epist.* I, 6 (6), 4

XXXII. 5 siue sociorum] om. 8 vera — uel] om. 10 nec aliquid] nihil 11 atque]
nec 14 uel] et 18 eadem] eadem 19 hiis] iis | alter] quisque | ut seipso] ac
seipso | sicque] sic, ut

XXXII. 1 inserted by different hand P 2 *beatus]* om. R 3 *affabilem]* effabilem M
6 eciam pueris] pueris etiam R tamen] om. M 14 et] uel M 15 uel socio] et socio R
18 eadem] eadem RM 23 in] om. I *ecclesiaste]* ecclesiastico R est] om. R 24 emolumentum]
emolumentum I

fulcimentum, in pace uel quiete solacium uel fomentum, in persecutione adiumentum. Hoc est enim, quod dicit: 'Si unus ceciderit,' id est ad casum corporalem uel spiritualem titubauerit, 'ab altero fulcitur,' sc. consilio uel auxilio uel solacio, iuxta illud *I^o ad thessalonicenses v*: 'Consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, pacientes estote ad omnes.' Et *ad galathas vi*: 'Alter alterius honera portate et sic adimplebitis legem christi.' Et alibi: 'Cum pacienza supportantes inuicem etc.' Econtra vero de solitario, id est societate destituto, subiungit salomon: 've soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem,' id est ipsum a casu erigentem, secundum illud *ad hebreos XII*: 'Remissas manus et soluta genua exigit,' sc. ad inuicem, 'et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur.' Postea de secundo emolumento subdit salomon: 'Et si dormierint duo,' id est in pace et quiete pariter vixerint, 'souebuntur mutuo,' id est mutuis exemplis bonum faciendi et malum fugiendi. De primo dicit seneca lucilio: 'Cum hiis uersare, quite meliorem facturi sunt, et illos admitte, quos tu potes meliores facere.' hinc et terencius in *adelphis*:

vitas — inquit — aliorum iubeo tanquam in speculum inspicere
et ex aliis exemplum sibimet sumere.

45 Dicit eciam quintilianus in libro *VIII^o de oratoria institucione*, quod 'prudentis est, quod in quoconque optimum est, si possit, suum facere.' De secundo, sc. exemplo malum fugiendi, patet, quod unius increpacio uel flagellacio terrorem incutit alteri, iuxta illud *proverbiorum XXI*: 'Mulctato pestilente sapiencior erit paruulus.' unde in *proverbiis sapientum* dicuntur, quod 'ex alterius uicio sapiens emendat suum.' Hinc et ouidius de arte libro *III^o*:

Discite ab alterius vestris timuisse querelis.

Et tibullius libro *II*:

Felix, quicumque dolore
alterius didicit posse carere suum.

Et cato ubi supra:

Que fugias, uita est nobis aliena magistra.

Tandem uero de *III^o* emolumento adiungit salomon: 'Et si quispiam,' sc.

40-41 Epist. I, 7 (7), 8 *42-44 Adelphi III, 3, 61-62* *45-46 Instit. Orat. x, 2, 26* *49-50 Pub-*
lilius Syrus, 150 *50-52 Ars Amat. III, 455* *53-55 Tibullus, III, 6, 43-44* *56-57*
Disticha III, 13

43 aliorum] omnium *44 et] atque* | *sibimet] sibi* *46 quoconque] quoque* *55 didicit]*
disces | *carere] cavere* | *suum] suom*

27 unus] unum *I* *29 ad] om.* *I* *35 soluta genua] genua soluta* *R* *exigite] erigite* *RI* *37*
emolumento] emolumento *I* *39 faciendi] sciendi* *M* *40 uersare] conuersare* *M* *45 in]*
om. R *46 est quod] quod* *R* *48 Multato] Nultato* *R* *50 Hinc] hic* *R* *53 tibullius]*
tullius R *53-54 libro — quicumque] om.* *I* *55 suum] suo* *M* *58, 62, 64, 66*
emolumentum] emolumentum *I* *58 Et si] om. R*

homo uel dyabolus, 'preualuerit contra unum, duo resistent ei,' sc. inuicem adiuuantes et consolantes ac simul pro inuicem intercedentes aut orantes. ut enim legitur in *proverbiis* xviii, 'Frater, qui adiuuatur a fratre, est quasi ciuitas firma.' Post illa uero tria emolumenta expressa subiungitur, quod funiculus triplex difficile rumpitur. Et appellatur 'triplex funiculus' methaphorice. Predictum triplex emolumentum, quod consequitur quis ex competenti societate, uel eciam triplicem funiculum uocat salomon societatem trium, ac si dicat: Si tam multiplex habent emolumentum societatis sue duo conuiuentes, multo magis tres aut plures. Bonorum namque pluralitas sociorum producit, quod optimum est, multitudinem exemplorum. Ideoque ad proficiendum in bono est utilis, iuxta illud catonis:

Multorum disce exemplo, que facta sequaris.

Nec solum aliquando expedit puero meliores habere socios in moribus uel sciencia, quos sequatur, sed eciam minus prouectos, quos magis ac magis precedere nitatur, iuxta illud ouidii in libro *de arte* iiiº:

Tunc bene fortis equus reserato carcere currit,
cum quos pretereat, quosque sequatur habet.

Porro in eligendo socio uel societate necessaria est prudencia et in seruando concordia et in perseverando constancia. Prudencia quidem, ut eligatur fidelis et moribus habilis uel amabilis et excercicio uel studiis equalis. De primo, id est de fidelitate, oportet, quod sit fidelis et in uerbo et in commisso; in verbo ne sit mendax, quia omnibus recte sapientibus odiosa est mendacitas. unde dicitur in *ecclesiastico* xx, quod 'pocior est fur quam assiduitas viri mendacis.' In commisso uero duplice, consilij sc. et rei. Consilij, ut non reuelet; rei, ut non defraudet. De primo dicitur in *proverbiis* xi: 'Qui ambulet fraudulenter, reuelat archana, qui autem fidelis est, celat animi commissum.' De secundo dicit tullius in libro *de officiis* iii: 'Societatis arctissimum vinculum est arbitrari magis contra naturam esse hominem aliquid homini detrahere conmodi sui causa quam omnia subire inconmoda.' De fidei societate ponit valerius libro *III*º exemplum laudabile: 'Damon,' inquit, 'et phycias, pytagore discipuli, tam fidelem inter se iunxerunt amiciciam, ut cum alterum ex hiis dyonisius syracusanus tyrannus interficere uellet et is tempus ab eo,

70-71 *ibid.* 74-76 *Ars Amat.* iii, 595-596 86-89 *De Off.* iii, 6, 28 89-100 Valerius Maximus, iv, 7, Ext. 1

75 Tunc] tum 88 aliquid] om. 92 et] atque

59 resistent] resistunt M inuicem] om. R 60 et] ac M 61 in] om. I 65 competenti societate] societate competenti R 68 pluralitas sociorum] sociorum pluralitas R 69 Ideoque] ideo I bono] bonum R est utilis] utilis est M 72 aliquando expedit] expedit aliquando R 74 in] om. R 75 Tunc] Cum M 79 et] in R studiis] studio R 82 in] om. I ecclesiastico] ecclesiaste M 85 in] om. I 87 magis] magna I quam add. R 88 homini] huiusmodi R 89 ponit] dicit R 91 iunxerunt] vinxerunt R 92 hiis] eis R is] nec I

quo prius quam periret domum profecturus ordinaret res suas impetrasset, alter tandem pro eius reditu tyranno dare non dubitauit . . . Appropinquante autem prefinita die nec illo redeunte, unusquisque stulticie temerarium sponsorem dampnabat. At is nichil se de amici constancia metuere predicabat. Eodem itaque momento et hora dyonisio constituta, qui eam acceperat, superuenit et admiratus tyrannus amborum animum supplicium fidei remisit, eosque insuper, ut ipsum in societatem amicicie tertium sodalicij gradum . . . reciperent, rogauit.' Hec valerius. Et hoc exemplum consonat uerbo supradicto, quod in *ecclesiaste* legitur, sc. funiculus triplex difficile rumpitur. De secundo autem, quod in socio requirendum est, sc. de morum habilitate uel aptitudine, patet, quod pueris precipue tam bonis quam discolis prouidendum est de bona et moriginata societate. Bonis, scil. ne malorum exemplis et colloquiis peruertantur, et eciam discolis, ut bonorum exemplis ad bonum conuentantur. Et hoc maxime, quoniam etas illa ad utrumlibet formabilis est, iuxta illud, quod scriptum est: 'Cum sancto sanctus eris et cum peruerso peruerteris.' Ideo dicit cato:

110 proximus esto bonis, si non potes optimus esse.
Cum tibi uel socium uel fidum queris amicum,
non tibi fortuna est hominis sed vita petenda.

Precipue quoque inter bonos commendabilis est societas, iuxta illud tullij *de officiis* 110: 'Omnium societatum nulla prestancior est, nullaque firmior quam cum boni moribus similes familiaritate coniuncti sunt . . . Nichil est enim amabilius nec copulacius quam morum similitudo bonorum.' Huic eciam consonat matheus in libro *de tobia* dicens:

Et redolet melius iunctura bonorum,

• • •

plus namque sapiunt lilia mixta rosis.

120 Econtra uero de societate mala dicit plautus in *aulularia*: 'In-
sipiencium et reproborum facilius sustinetur odium quam collegium.'
propter hoc in lege prohibetur iungi asinus cum boue, id est stolidus cum

108-109 *H Reg.* xx, 27 110 *Monosticha* 8 111-112 *Disticha* iv, 15 113-116 *De Of.*
1, 17, 55-56 117-119 Matthew of Vendôme, *Liber de Tobia* 1; M 205, 936B, 937B 120-121
(Pseudo-)Plautus, *Querulus* 1, 2 (9), 15-16

93 profecturus] proiectus | impetrasset] impetravisset 94 tandem] vadem | dubitauit] dubitaret
95 autem prefinita] deinde finita | stulticie] tam *add.* 97 itaque] autem 98 qui eam] et eam
qui | et] om. 99 ipsum] se 115 cum] viri *add.* 116 enim] autem 119 plus namque]
Gratia plus | mixta] mista 121 reproborum] improborum

94 tandem] vadem *R* eius] illius *R* 95 prefinita] prefixa *R* stultie] stulte *R* 96 damp-
nabat] dampnauit *M* nichil se] se nichil *R* 97 predicabat] preiudicabat *J* 101 Et
hoc exemplum] Exemplum hoc *R* in *ecclesiaste*] Ecclesiastices IIII *J* 104 quod — precipue]
quod precipue pueris *R* precipue quod pueris *M* 105 moriginata] morigerata *MJ* scil.] enim *R*
113 quoque] que *M* 114 officiis] libro *add.* *M* 119 namque] et *add.* *R* 122 in —
prohibetur] prohibetur in legi *R* iungi] inungi *J* stolidus] stultus *R*

prudente uel rudis cum obediente. Hinc et *amos* III^o: 'Numquid ambulabunt pariter duo, nisi eis conuenerit.' Cui consonat eciam apostolus II^a ad *corintheos* VI dicens: 'Que participacio iusticie cum iniquitate, aut que societas luci ad tenebras, que autem conuencio christi ad belial.' Siquidem et boni plerumque malorum exemplis auertuntur a bono, secundum illud *ecclesiastici* XIII: 'Qui tetigerit picem, inquinabitur ab illa, et qui communicauerit superbo, induet superbiam.' Et eciam colloquio secundum illud I^a ad *corinthios* XV: 'corrumpunt mores bonos colloquia praua.' Hinc et *augustinus* in libro *confessionum* II^o recolens statum iuuentutis sue conqueritur se malos socios habuisse, quorum colloquiis deprauabatur, hoc modo: 'Tanta,' inquit, 'societate preceps ibam, ut inter coetaneos meos puderet me minoris dedecoris, quibus de flagiciis suis gloriantibus libebat facere non solum libidine facti sed eciam laudis. At ego, ne vituperarer, viciosior fiebam. Quid dignum est vituperatione nisi vicium? At ego, ne vituperarer, viciosior fiebam, et ubi non suberat, quo admisso perditis equarer, fingebam me fecisse, quod non feceram, ne eo viderer abiectior, quo eram innocencior . . . Ecce cum quibus comitibus iter agebam platearum babylonie et in eius ceno volutabar tanquam in cynamomis et unguentis et in eius umbilico quo tenacius hererem, me calcabat inimicus invisibilis et seducebat me, quia seductilis eram.' hec *augustinus*. Ceterum in eodem socio plerumque aliqua sunt imitanda et aliqua evitanda, sicut vita super spinas exuberante fructus colligitur et spina relinquitur, iuxta illud euangelicum in *matheo* VII: 'Nunquid colligunt de spinis uuas?' Hinc et *prosper* in libro *epygrammatum*:

Nature quisquis proprium non spernis honorem,
in quoconque hominum, que tua nescis, ama.

Sic tamen prauos ut uitet concordia mores,
nullaque sint pacis federa cum viciis.

De tercio uero, quod in socio requiri conuenit, sc. de studiorum uel excercitorum parilitate dicit ouidius in libro *de ponto*:

Scilicet ingenii aliqua est concordia iunctis
et seruat studij federa quisque sui.

131-142 *Confess.* II, iii, 7-8

146-150 *Epigr.* 2; M 51, 499B

152-156 *Pont.* II, 5, 59-62

133 societate] caecitate

134 quibus—gloriantibus] *paraphr.*

136 At] om.

140 cynamomis] cinnamis

147 proprium] propriae

148 nescis] noscis

124 consonat eciam] eciam consonat R

125 iniquitate] inquietate R

om. R

128 illa] ea R

130 mores bonos] bonos mores R praua]

mala R

132 deprauabatur] dampnabatur R deprauatur I

133 societate] cecitate R

141 fuerat M

141 ceno] cenis M volutabar] voluptabar R cynamomis] synanomis M

umbilico] umbellico M

142 seductilis] seductibilis R

144 exuberante] om. M et —

relinquitur] om. R

145 euangelicum — matheo Mathei I

148 nescis] noscis R

prauos ut] ut prauos RM uitet] inter I

151 requiri] queri R

152 excercitorum] ex-

teriorum R exercitorum I

154 quisque] quisquis R

125

130

135

140

145

150

155 Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
rectorem dubie nauita pupis amat.

hoc est quod dicitur in *ecclesiastico* xiii: 'Omne animal diligit simile sibi et omnis caro ad similem sui coniungeretur. Sic et omnis homo simili sibi sociabitur.' Et in eodem xxvii: 'volatilia ad sibi similia conueniunt.'
160 Hinc et symachus patricius in *epistolari* suo, 'Natura,' inquit, 'gaudet equalibus et familiare sibi est omne, quod simile est.' Et ut dicit seneca in libro *de naturalibus questionibus* 1°, 'equa libertas,' que sc. conuenit inter socios, 'inter nullos magis esse debet quam inter philosophos,' id est amatores sapiencie. Hec de prudencia, que in eligendo socio est obser-
165 uanda.

[XXXIII.] DE CONCORDIA SOCIORUM ET STABILITATE.

Porro de concordia, que in seruanda societate est necessaria, sciendum, quod inter socios seruatur concordia per tria. Primum quidem per humilitatem, sc. ut quilibet aliquando malit credere uel acquiescere socio
5 quam sibi, iuxta illud apud catonem:

vincere cum possis, interdum cede sodali.

Ad hoc necessaria est pacienza, de qua gregorius in *moralibus*, 'pacienza,' inquit, 'uera est, que ipsum eciam amat, quem tolerat.' Econtra uero dicit plautus in *aulularia*: 'Res nimirum singularis est homo parem ferre
10 non paciens.' Deinde uero per taciturnitatem, sc. ut nichil dicat, quod grauare debeat comitem, iuxta illud eiusdem:

Quod pudeat socios, prudens celare memento.

Malus enim iudicatur socius, qui ad sociorum accusationem est pronus. unde et projectus est accusator fratribus, id est dyabolus a domino, sicut
15 legitur in *apocalipsi* xii. Et reuera accusatio pueri quandoque maioris est ponderis quam adulti, iuxta illud senece in *declamationibus* libro v°: 'Nichil est,' inquit, 'puero teste cercius, quando ad eos annos peruenit, ut intelligat, et non ad eos, quibus fingat.' Et propter hanc eciam taciturnitatem, sc. secreta celandi dicit cato:

160-161 *Epist. I, 43* 161-163 *Naturales Quaestiones IV, 3, 6*

156 nauita] nauitam *R* 157 in] om. *I* 158 sui] sibi *R* 159 sociabitur] associabitur
M sibi similia] similia sibi *M* 161 omne] esse *I*

XXXIII. 5-6 *Disticha I, 34* 7-8 *Homiliae in Ezechielem I, Hom. VII, 12; M 76, 84C*
9-10 (Pseudo-)Plautus, *Querulus I, 2 (9), 23* 12 *Disticha II, 7* 16-18 *Excerpta Controversiarum VII, 5* 19-20 *Disticha II, 22*

XXXIII. 8 tolerat] portat 17 quando] nam et

XXXIII. 1 written at bottom of folio by different hand *P* sociorum] om. *M* 2 in -- est] est
in seruanda societate *R* seruanda *MI* sciendum] est add. *R* 3 quod] twice *M*
7 qua] dicit add. *R* 10 Deinde] Denique *I* uero] om. *R* 11 debeat] om. *R* 13 enim]
esse *M* 15 in] om. *I* 15-16 maioris est] est maioris *R* 19 celandi] taciendi *R*

Consilium archanum tacito committe sodali.

20

Tercio per morum conformitatem, iuxta illud uarronis *ad athenensem auditorem*: 'Alit concordiam mores ad cohabitancium animos formare.' verum, ut ennodius ait, 'nemo in altero mores amplexatur nisi quos in se formauerit.' In hoc eciam modum seruari opportet. Hec autem virtus, qua mores ad cohabitancium animos formantur, moralitas vocatur, que sic describitur: 'Moralitas est seruata propria virtute iuste ac pie aliorum uite se contemperare.' ubi notanda sunt duo, sc. ut et aliorum moribus se conformet et a uirtute propria non declinet. Ideo, inquam, aliis se conformet, quia, sicut dicit augustinus in libro *confessionum*, 'turpis est omnis pars uniuerso suo non congruens.' propter hoc eciam idem dicit *ad ianuarium* libro 1º: 'Cum romam,' inquit, 'ambrosius, venio, ieuno sabbato; cum hic sum, non ieuno. Sic et tu, ad quam fortassis ecclesiam ueneris, eius morem custodi, si non uis cuiquam esse scandalo nec quemquam tibi.' Ideo autem dixi, ne a uirtute propria declinet, quia et si similitudo corrupta sit in aliquo, nec sic eciam mali mores aliquatenus sunt imitandi, iuxta illud *exodi* xxiii: 'Non sequeris turbam ad faciendum malum.' unde dicitur *ieremie* xv: 'Conuerteris ipsi ad te et tu non conuerteris ad eos.' Ideo dicitur in *prouerbiis sapientum*: 'Intus omnia sint dissimilia, sed populo conueniat frons nostra,' id est exterior modestia. Sic eciam intelligitur illud apostoli Iº *ad corinthios* ix: 'Omnibus omnia factus sum etc.' Hinc eciam seneca ad lucilium epistola vº, 'Inter bonos,' inquit, 'et publicos mores temperetur vita,' sc. ut nec nimis sit seuera nec nimis remissa. Hec de concordia in seruando. De stabilitate uero siue constancia in permanendo dicit sydonius in *epistolari* suo libro iiiº: 'Sodales uetustos nunquam per frequencium nouitate fastidias. Aliter enim videberis sic amicis uti quasi floribus quamdiu gratis.' Huic eciam consonat illud *ecclesiastici* ixº: 'Ne derelinquas amicum tuum antiquum, nouus enim non erit similis illi. vinum nouum, amicus nouus ueterescat et cum suauitate bibes illud.' Hinc refert suetonius in libro